

Mindre Meddelelse.

Kaptajn Daniel Bruuns Undersøgelser paa Island i Sommeren 1901. Islands systematiske Undersøgelse i arkæologisk Henseende, hvilken paabegyndtes i 1896, er siden bleven fortsat paa offentlig Bekostning af Kaptajn *Bruun*, saaledes som det vil være Tidsskriftets Læsere bekendt fra tidligere Redegjørelser.

I Aar var det navnlig de bedst kjendte Egne paa Islands Østland i *Norder- og Sønder-Mule Sysler*, som blev gjorte til Gjenstand for Undersøgelserne.

Samtidig med, at der hjembragtes betydelige arkæologiske Resultater, fik Kaptajnen Lejlighed til at besøge *Vatna Jokels nordre Rand*, hvor det, takket være det glimrende Vejr, lykkedes ham at finde Rede i det Kildesystem, som danner den store *Jokelaa paa Bro*. Kaptajnen saa endog Lejlighed til at foretage et Ridt op paa Jöklen i Nærheden af det Sted, hvor Hovedkildefloden udspringer. Ved et „Jökelløb“ for elleve Aar siden skred Jökelranden $2\frac{1}{2}$ danske Mil frem. Da det tidligere ikke er lykkedes nogen Fremmed at naa til Kilderne for Jökelaa paa Bro, fik Kaptajnens Rejse navnlig Betydning derved, at man nu er i Stand til at rette Kortene paa dette Sted. Lige under Jöklen fandt han de sidste Rester af de *Rensdyrflokke*, som i det attende Aarhundrede blev udsatte her, men som i de sidste Aartier ere blevne stærkt reducerede paa Grund af indfødte Jægeres Efterstræbelser. En bekjendt Rensdyrjæger, Bonden paa *Adalbod* i *Ravnkeldalen*, som iøvrigt ledsagede Kaptajnen, har alene nedlagt over 200 Stykker.

I arkæologisk Henseende var Udbyttet af Undersø-

gelsene ualmindelig rigt. Navnlig bør fremhæves, at der blev foretaget to interessante Undersøgelser af *Grave fra hedensk Tid*. I begge Tilfælde synes det at have været Kvinder, der vare begravne med deres Heste, Sadelstøj o. l. Af den ene Hest fandtes Størstedelen af Knoglerne i temmelig uskadt Stand. De ere allerede undersøgte af Hr. Viceinspektør *H. Winge* paa Zoologisk Museum, og det fremgaar af Undersøgelsen, at Hesten var af en lille Race, omtrent som Nutidens Heste paa Island. Ikke mindre interessant var Tilstedeværelsen i den anden af Gravene, ved Gaarden *Brú* (Bro), af Rester af Kvindedragten med et tilhørende stort, skaalformet Spænde af irsk Stilart, en Mængde Glasperler og Jærnsager. Det er, saavidt vides, første Gang, der foreligger Prøver af Kvindedragt fra Sagatiden.

Endvidere konstateredes i disse Egne Tilstedeværelsen af en Mængde Ødegaarde, tildels fra meget gammel Tid, gamle Thingsteder, Ruiner af Bygninger, Kirker o. s. v. Af størst Interesse i saa Henseende vare de Undersøgelser, der blev foretagne paa *Papo*'en udenfor Berufjord. Det var jo nemlig her, at Islands første Beboere, de *irske Eneboere* (Paperne), havde slaaet sig ned. Der paavises endnu adskillige Ruiner, som formentlig skrive sig fra deres Tid. Disse blev alle opmaalte, og det er Hensigten senere at foretage Udgravninger her.

I næste Hefte af dette Tidsskrift vil der foreligge en nærmere Redegjørelse fra Kaptajnen om dette Aars Undersøgelser.